2. On lit CONVOITISE, au singulier, dans l'édition de 1665 B. — Titre latin : *De abnegatione sui, et abdicatione omnis cupiditatis.*

Et les plus grands coureurs ne courent qu'aux entraves  
Que jettent sous leurs pas les charmes des faux biens.

Ils recherchent partout les douceurs passagères 3455  
Plus que ce qui conduit jusqu'à l'éternité;  
Et souvent pour tout but ils se font des chimères,  
Qui n'ont pour fondement que l'instabilité.

Hors ce qui vient de moi, tout passe, tout s'envole<sup>1</sup>;  
Tout en son vrai néant aussitôt se résout; 3460  
Et pour te dire tout d'une seule parole,  
Quitte tout, mon enfant, et tu trouveras tout.

Tu trouveras la paix, quittant la convoitise;  
C'est ce que fortement il te faut concevoir :  
Du ciel en ces deux mots la science est comprise; 3465  
Qui les pratique entend tout ce qu'il faut savoir.

Oui, leur pratique est ma félicité,  
Mais, Seigneur, d'un seul jour elle n'est pas l'ouvrage,  
Ni de ces jeux dont la facilité  
Amuse des enfants l'esprit foible et volage, 3470  
Et suit leur imbécillité.

#### De ces deux mots le précieux effet

Quærentes semper mollia, non quæ Jesu-Christi, sed hoc sæpe fingentes et componentes quod non stabit.

Peribit enim totum, quod non est ex Deo ortum. Tene breve et consummatum verbum : « Dimitte omnia, et invenies omnia. »

Dimitte cupiditatem, et reperies requiem. Hoc mente pertracta; et cum impleveris, intelliges omnia.

Domine, hoc non est opus unius diei, nec ludus parvulorum :

1. *Var.* Hors ce qui vient de Dieu, tout passe, tout s'envole. (1670 O)

Demande bien du temps, bien des soins, bien des veilles;  
 Et ces deux traits forment le grand portrait  
 De tout ce que le cloître enfante de merveilles 3475  
 Dans son état le plus parfait.

Il est vrai, des parfaits c'est la sublime voie;  
 Mais quand je te la montre, en dois-tu perdre cœur?  
 Ne dois-tu pas plutôt t'y porter avec joie,  
 Ou du moins soupirer après un tel bonheur? 3480

Ah! si je te voyois en venir à ce terme,  
 Que l'amour-propre en toi fût bien déraciné,  
 Que sous mes volontés tu demeurasses ferme,  
 Et sous celle du Père à qui je t'ai donné<sup>1</sup>!

Alors tu me plairois, et le cours de ta vie 3485  
 Seroit d'autant plus doux que tu serois soumis:  
 De mille vrais plaisirs tu la verrois suivie,  
 Et s'écouler en paix entre mille ennemis.

Mais il te reste encore à quitter bien des choses,  
 Que si tu ne me peux résigner tout à fait, 3490  
 Tu n'acquerras jamais ce que tu te proposes,

Imo in hoc brevi includitur omnis perfectio religiosorum.

Fili, non debes averti, nec statim dejici, audita via perfectorum;  
 sed magis ad sublimiora provocari, et ad minus ad hæc ex desiderio  
 suspirare.

Utinam sic tecum esset, et ad hoc pervenisses, ut tui ipsius amator  
 non esses, sed ad nutum meum pure stares, et ejus quem tibi propo-  
 sui, Patris!

Tunc mihi valde placeres, et tota vita tua in gaudio et pace tran-  
 sires.

Adhuc multa habes ad relinquendum: quæ nisi mihi ex integro  
 resignaveris, non acquies quod postulas.

1. *Var.* Et sous celles du Père à qui je t'ai donné! (1656 B-65 A)

Jamais de tes desirs tu n'obtiendras l'effet.

Veux-tu mettre en ta main la solide richesse?

Achète de la mienne un or tout enflammé :

Je veux dire, mon fils, la céleste sagesse, 3495

Qui foule aux pieds ces biens dont le monde est charmé.

Préfère ses trésors à l'humaine prudence ,

A tout ce qu'elle prend pour son plus digne emploi,

A tout ce que sur terre il est de complaisance,

A tout ce que toi-même en peux avoir pour toi. 3500

Préfère, encore un coup, ce qu'on méprise au monde

A tout ce que son choix a le plus ennobli,

Puisque cette sagesse en vrais biens si féconde

Y traîne dans l'opprobre et presque dans l'oubli.

Elle ne s'enfle point aussi de ces pensées 3505

Que la vanité pousse en sa propre faveur,

Et voit avec dédain ces ardeurs empressées

Dont la soif des honneurs entretient la ferveur.

Beaucoup en font sonner l'estime ambitieuse ,

Qui montrent par leur vie en faire peu d'état; 3510

Et tu la peux nommer la perle précieuse

Qui cache à beaucoup d'yeux son véritable éclat.

*Suadeo tibi emere a me aurum ignitum , ut locuples fias, id est  
cœlestem sapientiam, omnia infima conculcantem.*

*Postpone terrenam sapientiam, omnem humanam et propriam  
complacentiam.*

*Dixi viliora tibi emenda pro pretiosis et altis, in rebus huma-  
nis. Nam valde vilis et parva, ac pene oblivioni tradita videtur vera  
cœlestis sapientia,*

*Non sapiens alta de se, nec magnificari quærens in terra :*

*Quam multi ore tenus prædicant, sed vita longe dissentiunt; ipsa  
tamen est pretiosa margarita, a multis abscondita.*

CHAPITRE XXXIII<sup>1</sup>.

DE L'INSTABILITÉ DU COEUR, ET DE L'INTENTION FINALE  
QU'IL FAUT DRESSER VERS DIEU<sup>2</sup>.

Sur l'état de ton cœur ne prends point d'assurance;  
Son assiette, mon fils, se change en un moment :  
Un moment la renverse, et ce renversement                   3515  
Des plus justes desseins peut tromper l'espérance.  
Tant que dure le cours de ta mortalité,  
L'inévitable joug de l'instabilité  
T'impose une fâcheuse et longue servitude :  
En dépit de toi-même elle te fait la loi,                         3520  
Et l'ordre chancelant de sa vicissitude  
Ne prend point ton aveu pour triompher de toi.